
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

369 
 

 
Data 

31/07/2025 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DEI PRESIDI ANTICENDIO A SEGUITO DI 
RICOGNIZIONE TRA I VARI EDIFICI DI PROPRIETÀ O IN USO ESCLUSIVO UBICATI 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 369 DEL  31/07/2025 
 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DEI PRESIDI ANTICENDIO A SEGUITO DI 
RICOGNIZIONE TRA I VARI EDIFICI DI PROPRIETÀ O IN USO ESCLUSIVO UBICATI 
NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
Premesso che con Determinazione Numero 220 del 07/05/2025 ad OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER I CONTROLLI PERIODICI DEI PRESIDI ANTINCENDIO 
ISTALLATI NEI FABBRICATI IN USO AL PARCO DEL TICINO ANNO 2025 si provvedeva 
ad affidare alla MECAP srl via U. Foscolo 14, 20013 Pontenuovo Magenta Mi, PI e CF 
0950196158 il controllo dei presidi antincendio in uso all’Ente come da preventivo ns. prot. 
4692 del 30/04/2025; 
 
Dato atto che tra i compiti della ditta in oggetto c’era di eseguire una ricognizione tra i vari 
edifici di proprietà o in uso esclusivo ubicati nel territorio di competenza per verificare lo 
stato dei presidi antincendio quali sistemi automatici di spegnimento, estintori a polvere 
manuali, porte tagliafuoco, idranti antincendio, ecc; 
 
visto che nelle date tra il 24 e il 26 giugno 2025 la ditta in oggetto ha provveduto a fare il 
sopralluogo provvedendo nel contempo a sostituire il materiale vetusto o non idoneo con 
un prodotto identico nuovo e a norma di legge; 
 
Verificato che è pervenuto con nr protocollo 7847 del 28/07/2025 il consuntivo n 1363 del 
materiale sostituito in fase di sopralluogo di importo pari ad € 749,56 oltre IVA per un 
totale comprensivo IVA di € 914,46; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 



strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG B7D298B62F;  
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. Di prendere atto dell’avvenuta ricognizione nei vari edifici di proprietà o in uso esclusivo 

ubicati nel territorio di competenza per la verifica dello stato dei presidi antincendio nelle 
date tra il 24 e il 26 giugno 2025 in cui la ditta MECAP srl via U. Foscolo 14, 20013 
Pontenuovo Magenta Mi, PI e CF 0950196158 ha sostituito del materiale così come 
riportato nel consuntivo n. 1363 nr protocollo 7847 del 28/07/2025 di importo pari ad € 
749,56 oltre IVA per un totale comprensivo IVA di € 914,46; 
 

2. Di impegnare la somma di € 749,56 oltre IVA per un totale comprensivo IVA di € 914,46 
al cap. 5000.15 "Sistemazione e messa a regime centri parco" registrando l’impegno n. 
450/2025 sull’esercizio 2025 in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata al 31/12/2025; 
 

3. Di liquidare la spesa di cui sopra senza ulteriore successivo atto atteso che l’importo e i 
relativi impegni risultano determinati con il presente provvedimento precisando che la 
scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata è stabilita al 31 dicembre. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 CLAUDIO DE PAOLA 


